
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE “R. F. EVOLA” 

VIA G. BOMMARITO,16 – 90041 BALESTRATE 
Tel. 091/8980071 – Fax 091/8980082 PAIC83700C@istruzione.it 

C.F.:80027700824 – Cod. ministeriale PAIC83700C 
 

Istituto Comprensivo “rettore Filippo Evola”, Via Bommarito 16, 90041 Balestrate (PA) 
Dirigente scolastico: Benedetto Lo Piccolo – tel. 0918980071 - mail dirigentescolastico@icbalestrate.edu.it – benedetto.lopiccolo@istruzione.it 

Circolare n. 155    Balestrate, 05 febbraio 2024 
 
Ai Docenti di ogni ordine e grado dell’IC 
“R. F. Evola” Di Balestrate 
 
Ai Genitori dell’IC “R. F. Evola” Di 
Balestrate 
 
Al DSGA 
 
All’Associazione “Terzo Millennio” 
 

E, p.c.  All’Associazione “Ballo dei Pastori” 
   
  Al Consiglio di Istituto  
  
  Al Comando dei Carabinieri di Balestrate 

e Trappeto 
   
  Al comando dei Vigili Urbani di 

Balestrate e Trappeto 
   
  Al Comune di Balestrate 

 
Al Comune di Trappeto 

 
  Sito web 

 
Amministrazione trasparente 
 

Loro sedi 
 
Oggetto: Organizzazione e partecipazione 
scolastica al carnevale 2023-24 nella città di 
Balestrate. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la Delibera del CdD n. 83 del 30/06/2023 
VISTA la Delibera del CdI n. 159 del 06/07/2023 
VISTA la Delibera del CdI n. 224 del 29/01/2024 
SENTITA la Presidente dell’Associazione “Terzo Millennio” 
SENTITI i Docenti dei laboratori d’Arte prof.ssa Marabeti e ins.te Vermiglio 
SENTITI i Collaboratori e i fiduciari di plesso  

DISPONE 

mailto:dirigentescolastico@icbalestrate.edu.it




 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE “R. F. EVOLA” 

VIA G. BOMMARITO,16 – 90041 BALESTRATE 
Tel. 091/8980071 – Fax 091/8980082 PAIC83700C@istruzione.it 

C.F.:80027700824 – Cod. ministeriale PAIC83700C 
 

Istituto Comprensivo “rettore Filippo Evola”, Via Bommarito 16, 90041 Balestrate (PA) 
Dirigente scolastico: Benedetto Lo Piccolo – tel. 0918980071 - mail dirigentescolastico@icbalestrate.edu.it – benedetto.lopiccolo@istruzione.it 

 
La seguente organizzazione al fine della partecipazione degli alunni di ogni ordine e grado alle 
attività didattiche previste per il Carnevale 2023-24: 
 
SCUOLA INFANZIA TRAPPETO 

● Domenica 11/02/2024 - Ingresso a scuola ore 14:00. Dalle ore 15:15 sfilata per la via Fiume 
- via Pitrè - via XXIV Giugno con la presenza di tutti i genitori. Rientro a scuola alle ore 17:30 
circa e festa nel salone. Uscita dei bambini alle ore 19:00. 
Attenzione: nel caso i genitori volessero portare via prima della conclusione delle attività didattiche i loro figli, 
devono compilare l’apposito modulo di prelievo anticipato. Le insegnanti conserveranno il modulo firmato. 

● Martedì 13/02/2024 - Ingresso a scuola ore 14:00. Dalle ore 15:15 visita all'area attrezzata 
sita in piazza Falcone Borsellino con la presenza di tutti i genitori; rientro a scuola alle ore 
17:30 circa e festa nel salone. Uscita dei bambini alle ore 19:00. 

● Attenzione: nel caso i genitori volessero portare via prima della conclusione delle attività didattiche i loro figli, 
devono compilare l’apposito modulo di prelievo anticipato. Le insegnanti conserveranno il modulo firmato. 

 
SCUOLA INFANZIA BALESTRATE PLESSI “ALDISIO” e “MATTARELLA” 

● Domenica 11/02/2024 - Ingresso a scuola ore 14:00. Dalle ore 15:00 spostamento delle classi 
verso via Paolino Gesugrande e posizionamento accanto ai carri assegnati dalle referenti. 
Ore 15:30 inizio sfilata allegorica con la presenza di tutti i genitori. I genitori durante le 
attività realizzate per sfilare con i carri avranno cura di tenere la corda posizionandosi 
all’esterno e le insegnanti cureranno ogni dettaglio delle varie coreografie e canti. Alle ore 
17:30 circa tutte le classi si recheranno, accompagnati da docenti e genitori, presso il plesso 
“A. Moro” per svolgere la parte finale nel salone/atrio. Uscita degli alunni alle ore 19:00. 
Attenzione: nel caso i genitori volessero portare via prima della conclusione delle attività didattiche i loro figli, 
devono compilare l’apposito modulo di prelievo anticipato (allegato n. 1). Le insegnanti conserveranno il 
modulo firmato. 
 

● Martedì 13/02/2024 - Ingresso a scuola ore 14:00. Dalle ore 15:00 spostamento delle classi 
verso via Paolino Gesugrande e posizionamento accanto ai carri assegnati dalle referenti. 
Ore 15:30 inizio sfilata allegorica con la presenza di tutti i genitori. I genitori durante le 
attività realizzate per sfilare con i carri avranno cura di tenere la corda posizionandosi 
all’esterno e le insegnanti cureranno ogni dettaglio delle varie coreografie e canti. Alle ore 
17:30 circa tutte le classi si recheranno, accompagnati da docenti e genitori, presso il plesso 
“A. Moro” per svolgere la parte finale nel salone/atrio. Uscita degli alunni alle ore 19:00. 
Attenzione: nel caso i genitori volessero portare via prima della conclusione delle attività didattiche i loro figli, 
devono compilare l’apposito modulo di prelievo anticipato. Le insegnanti conserveranno il modulo firmato. 

 
SCUOLA PRIMARIA BALESTRATE PLESSI “A. MORO” - “D. TUZZO”. 

● Domenica 11/02/2024 - Ingresso a scuola ore 14:00 nei rispettivi plessi di appartenenza. 
Dalle ore 15:00 spostamento delle classi verso via Paolino Gesugrande e posizionamento 
accanto ai carri assegnati dalle referenti. Ore 15:30 inizio sfilata allegorica con la presenza di 

mailto:dirigentescolastico@icbalestrate.edu.it


 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE “R. F. EVOLA” 

VIA G. BOMMARITO,16 – 90041 BALESTRATE 
Tel. 091/8980071 – Fax 091/8980082 PAIC83700C@istruzione.it 

C.F.:80027700824 – Cod. ministeriale PAIC83700C 
 

Istituto Comprensivo “rettore Filippo Evola”, Via Bommarito 16, 90041 Balestrate (PA) 
Dirigente scolastico: Benedetto Lo Piccolo – tel. 0918980071 - mail dirigentescolastico@icbalestrate.edu.it – benedetto.lopiccolo@istruzione.it 

tutti i genitori. I genitori disponibili durante le attività realizzate per sfilare con i carri avranno 
cura di tenere la corda posizionandosi all’esterno e le insegnanti con gli associati 
dell’associazione “Terzo Millennio” cureranno ogni dettaglio delle varie coreografie e canti. 
Gli alunni saranno consegnati ai genitori presso piazza Rettore Evola alle ore 20:00. 
Attenzione: nel caso i genitori volessero portare via prima della conclusione delle attività didattiche i loro figli, 
devono compilare l’apposito modulo di prelievo anticipato. Le insegnanti conserveranno il modulo firmato. 

● Martedì 13/02/2024 - Ingresso a scuola ore 14:00 nei rispettivi plessi di appartenenza. Dalle 
ore 15:00 spostamento delle classi verso via Paolino Gesugrande e posizionamento accanto 
ai carri assegnati dalle referenti. Ore 15:30 inizio sfilata allegorica con la presenza di tutti i 
genitori. I genitori disponibili durante le attività realizzate per sfilare con i carri avranno cura 
di tenere la corda posizionandosi all’esterno e le insegnanti con gli associati della “Terzo 
Millennio” cureranno ogni dettaglio delle varie coreografie e canti. Gli alunni saranno 
consegnati ai genitori presso piazza Rettore Evola alle ore 20:00. 
Attenzione: nel caso i genitori volessero portare via prima della conclusione delle attività didattiche i loro figli, 
devono compilare l’apposito modulo di prelievo anticipato. Le insegnanti conserveranno il modulo firmato. 

 
SCUOLA SECONDARIA I GRADO “R. F. EVOLA” BALESTRATE - “D. DOLCI” TRAPPETO 

● Domenica 11/02/2024 - Ingresso a scuola ore 14:00 nel plesso “rett. F. Evola” di Balestrate. 
Le 4 classi di Trappeto avranno assegnate dal fiduciario di plesso le aule dove prepararsi ed 
eventualmente indossare i costumi. Dalle ore 15:00 spostamento delle classi verso via 
Paolino Gesugrande e posizionamento accanto ai carri assegnati dalle referenti Marabeti e 
Vermiglio. Ore 15:30 inizio sfilata allegorica con la presenza di tutti i genitori. I genitori 
disponibili durante le attività realizzate per sfilare con i carri avranno cura di tenere la corda 
posizionandosi all’esterno e gli insegnanti con gli associati della “Terzo Millennio” cureranno 
ogni dettaglio delle varie coreografie e canti. Gli alunni saranno consegnati ai genitori presso 
piazza Rettore Evola alle ore 20:00. 
Attenzione: nel caso i genitori volessero portare via prima della conclusione delle attività didattiche i loro figli, 
devono compilare l’apposito modulo di prelievo anticipato. Le insegnanti conserveranno il modulo firmato. 

● Martedì 13/02/2024 - Ingresso a scuola ore 14:00 nel plesso “rett. F. Evola” di Balestrate. Le 
4 classi di Trappeto avranno assegnate dal fiduciario di plesso le aule dove prepararsi ed 
eventualmente indossare i costumi. Dalle ore 15:00 spostamento delle classi verso via 
Paolino Gesugrande e posizionamento accanto ai carri assegnati dalle referenti. Ore 15:30 
inizio sfilata allegorica con la presenza di tutti i genitori. I genitori disponibili durante le 
attività realizzate per sfilare con i carri avranno cura di tenere la corda posizionandosi 
all’esterno e le insegnanti con gli associati della “Terzo Millennio” cureranno ogni dettaglio 
delle varie coreografie e canti. Gli alunni saranno consegnati ai genitori presso piazza Rettore 
Evola alle ore 20:00. 
Attenzione: nel caso i genitori volessero portare via prima della conclusione delle attività didattiche i loro figli, 
devono compilare l’apposito modulo di prelievo anticipato. Le insegnanti conserveranno il modulo firmato. 

 
 
 

mailto:dirigentescolastico@icbalestrate.edu.it


 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE “R. F. EVOLA” 

VIA G. BOMMARITO,16 – 90041 BALESTRATE 
Tel. 091/8980071 – Fax 091/8980082 PAIC83700C@istruzione.it 

C.F.:80027700824 – Cod. ministeriale PAIC83700C 
 

Istituto Comprensivo “rettore Filippo Evola”, Via Bommarito 16, 90041 Balestrate (PA) 
Dirigente scolastico: Benedetto Lo Piccolo – tel. 0918980071 - mail dirigentescolastico@icbalestrate.edu.it – benedetto.lopiccolo@istruzione.it 

ALUNNI DEL “BALLO DEI PASTORI” 
● Domenica 11/02/2024 – I 16 alunni componenti il “Ballo dei Pastori Junior” partiranno da 

via Paolino Gesugrande alle ore 13:30. Sono autorizzati a partecipare n. 4 genitori che 
assieme a 2 docenti accompagneranno gli alunni. Ad attenderli in via Paolino Gesugrande ci 
saranno il gruppo degli alunni dell’IC di Camporeale. Alle 14:30 arriveranno a Palermo nei 
pressi di piazza Croci. Da Piazza Croci avrà inizio la sfilata con tutte le scuole aderenti ad 
“Educarnival 2024”. Alle 18:15 prenderanno il pullman nei pressi di Piazza Verdi e 
ritorneranno a Balestrate. All’arrivo, si recheranno in piazza rett. Evola e alle 20:00 saranno 
consegnati ai genitori. 

● Domenica 11/02/2024 per tutte gli altri alunni Ingresso a scuola ore 14:00 nei rispettivi 
plessi. Dalle ore 15:00 spostamento delle classi verso via Paolino Gesugrande e 
posizionamento accanto ai carri assegnati dalle referenti. Ore 15:30 inizio sfilata allegorica 
con la presenza di tutti i genitori. I genitori disponibili durante le attività realizzate per sfilare 
con i carri avranno cura di creare lo spazio per i balli; le insegnanti con gli associati della 
“Terzo Millennio” cureranno ogni dettaglio delle varie coreografie e canti. Gli alunni saranno 
consegnati ai genitori presso piazza Rettore Evola alle ore 20:00. 

● Martedì 13/02/2024 - Ingresso a scuola ore 14:00 nei rispettivi plessi. Dalle ore 15:00 
spostamento delle classi verso via Paolino Gesugrande e posizionamento accanto ai carri 
assegnati dalle referenti. Ore 15:30 inizio sfilata allegorica con la presenza di tutti i genitori. 
I genitori disponibili durante le attività realizzate per sfilare con i carri avranno cura di creare 
lo spazio per i balli; le insegnanti con gli associati della “Terzo Millennio” cureranno ogni 
dettaglio delle varie coreografie e canti. Gli alunni saranno consegnati ai genitori presso 
piazza Rettore Evola alle ore 20:00. 

 
Assegnazione dei gruppi classe ai docenti di Scuola Infanzia e di Scuola primaria. 

 
Carro “Toy Story” 
Infanzia Mattarella 
Sez. A: Bologna Giuseppa, Scaramiglia Marina, Delia Fabiola 
Sez. B: Ferrara Giusy, Alessandra Salvo 
Sez. C: Porretto, Lalla Daniela 
Sez. D: Rosolia Colombo 
Sez. E: Cracchiolo Letizia, Stabile 
Infanzia Aldisio 
Se.A: Crupi Claudia, Cavataio M. Vincenza, Caserta Vitalba, Cucchiara Alessia 
Sez. B: Tuzzo Patrizia, Cottone Giuseppa 
Sez. C: Orlando Maria, Acquaro Caterina, Marchese Giulia  
Scuola Primaria 
1A:  Vitale E.Sabrina, Ida Gobbatto 
1B: Bologna Eleonora, Gobbatto Ida, Piccichè M.Teresa 
1C: Tobia Grazia M.A., Tuzzo M.S. 
1D: Milotta Marcella, Varvaro Ivana  

mailto:dirigentescolastico@icbalestrate.edu.it


 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE “R. F. EVOLA” 

VIA G. BOMMARITO,16 – 90041 BALESTRATE 
Tel. 091/8980071 – Fax 091/8980082 PAIC83700C@istruzione.it 

C.F.:80027700824 – Cod. ministeriale PAIC83700C 
 

Istituto Comprensivo “rettore Filippo Evola”, Via Bommarito 16, 90041 Balestrate (PA) 
Dirigente scolastico: Benedetto Lo Piccolo – tel. 0918980071 - mail dirigentescolastico@icbalestrate.edu.it – benedetto.lopiccolo@istruzione.it 

4A: Vitale A. Maria, Imbrunnone M. Rita, Impastato Gisella, Rosalia Riolo  
       e solo per il martedì Grimaudo Selene 
4B: De Corcelli, F. Spera 
4C: D. Di Maggio, Gaglio Caterina, S.Montalbano, Miriana Tomarchio 
 
Carro “Re Leone” 
Scuola Primaria 
2A: Vermiglio Margherita, La Franca Antonella 
2B: Bologna Antonina, Lombardino M.Grazia, Bongiorno Lorena 
3A: Messineo Caterina, Toia Pamela, Inghilleri Cinzia 
3B: Badaglialacqua Caterina, Barranco Caterina, Riccobono Letizia 
 
Carro Anni ‘70/’80 
5A: Farina M.Daniela, Perrone P., Fabiola Gaglio 
5D: D’Anna Claudia, Gerbino Giusy 
5B: Scirè Marsia, Bonaviri Elisa 
5C: Palazzolo Tonino, Recupero Rossana 
Tutte le classi di scuola secondaria di primo grado 

 
ATTENZIONE: All’inizio della sfilata le varie classi saranno assegnate ai carri, dalle referenti dei 
laboratori di Arte, e sottoposti alla vigilanza dei docenti della sezione. Nessuna alunna o alunno 
potrà uscire dall’interno della corda, posta a protezione degli alunni, senza l’autorizzazione degli 
insegnanti che vigilano su di loro. Per eventuali esigenze fisiologiche durante il tragitto saranno 
aperte agli alunni i plessi “Rett. F. Evola” e “A. Moro”. In via eccezionale il docente, chiedendo una 
sosta del carro e comunicandolo alle altre colleghe, potrà accompagnare l’alunna/alunno con 
necessità impellenti presso un’attività commerciale lungo il tragitto. 
Si ricorda che gli alunni di scuola primaria e secondaria saranno consegnati alle ore 20:00 presso 
la piazza “Rett. F. Evola”. 

SCUOLA PRIMARIA “MARIA PIA DI SAVOIA” TRAPPETO 
● Lunedì 12/02/2024 – effettueranno le normali attività didattiche dalle ore 8:00 alle ore 

14:00 
● Martedì 13/02/2024 – effettueranno le normali attività didattiche dalle ore 8:00 alle ore 

14:00 
Attenzione: le classi di scuola primaria del plesso “M. Pia di Savoia” NON POTRANNO PARTECIPARE alle 
attività di carnevale previste per la domenica e il martedì pomeriggio. 
 
 

 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Benedetto Lo Piccolo 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

mailto:dirigentescolastico@icbalestrate.edu.it

		2024-02-05T13:18:32+0100
	BENEDETTO LO PICCOLO




